

**Reparatia capitala a blocului  
alimentar al institutiei de  
educatie timpurie nr.6 str.  
Cicicalo, 6 din mun.Balti.  
Obiectiv nr. 06.02-D/23**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5  
Semnalizare de incendiu (Marca SI)**

Valoarea de deviz 107,938.72 lei

Intocmit in prețuri curente 04.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze . Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (контрольная панель EN-54 FS4000/8 )	buc	1.0000	1,050.21 1,040.00	1,050.21 1,040.00
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, sarcinătate, kW: 1 (передатчик 1-канальный АТS -100)	set	1.0000	7,074.75 2,125.50	7,074.75 2,125.50
3	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, sarcinătate, kW: 1(сирена EN-54)	set	3.0000	7,074.75 2,125.50	21,224.25 6,376.50
4	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой EN-54)	buc	25.0000	137.07 130.00	3,426.82 3,250.00
5	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	4.0000	137.10 130.00	548.39 520.00

1	2	3	4	5	6	7
		(извещатель пожарный тепловой EN-54 )				
6	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной EN-54 )	buc	4.0000	137.10 130.00	548.39 520.00
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de saracitate (Сирена уличная EN-54 )	buc	1.0000	722.57 715.00	722.57 715.00
8	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc	2.0000	130.00 130.00	260.00 260.00
9	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	0.9000	2,705.51 994.50	2,434.96 895.05
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1.7000	606.99 364.65	1,031.89 619.91
11	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0.8000	379.55 148.85	303.64 119.08
12		Cablu ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m	80.0000	13.75 0.00	1,100.00 0.00
13		Cablu КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8 мм2	m	250.0000	6.80 0.00	1,700.00 0.00
14		Cablu UTP 5e, Cu	m	10.0000	6.50 0.00	65.00 0.00
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2.0000	3,459.70 1,547.00	6,919.40 3,094.00
16		Teava din PVC d=20mm	m	200.0000	4.50 0.00	900.00 0.00
17	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina	100 m	0.9000	2,096.26 1,058.86	1,886.63 952.97

1	2	3	4	5	6	7
		dupa proiect. ( Canal cablu 10x22mm )				
18	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0.1000	9,057.60 6,383.00	905.76 638.30
19		Информационное табло "IESIRE"	buc	5.0000	200.00 0.00	1,000.00 0.00
20		Светодиодный дистанционный индикатор RI31	buc	5.0000	45.00 0.00	225.00 0.00
		<i>Total</i>	lei			53,327.66
		<i>Alocari in fondul social</i>	24 %			5,070.31
		<i>Transport</i>	10 %			2,686.54
		<i>Total</i>				61,084.51
		<i>Regie</i>	4 %			2,443.38
		<i>Total</i>				63,527.89
		<i>Beneficiu</i>	1 %			635.28
		<i>Total</i>				64,163.17
		<b>Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu</b>				<b>64,163.17 21,126.31</b>
		<b>2. Utilaje</b>				
21	Pretul firmei	Контрольная панель EN-54 "FS4000/8" фирма UniPOS-EN 54	buc	1.0000	7,285.00 0.00	7,285.00 0.00
22	Pretul firmei	Передатчик 1- канальный tip "ATS-100"	buc	1.0000	1,250.00 0.00	1,250.00 0.00
23	Pretul firmei	Сирена EN-54 FD 8204C+	buc	3.0000	220.00 0.00	660.00 0.00
24	Pretul firmei	Датчик дымовой (+10%) EN 54 FD 8030+база	buc	25.0000	280.00 0.00	7,000.00 0.00
25	Pretul firmei	Датчик тепловой (+10%) EN 54 FD 8020+база	buc	4.0000	385.00 0.00	1,540.00 0.00
26	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	4.0000	450.00 0.00	1,800.00 0.00
27	Pretul firmei	Сирена уличная EN-54 SB112F	buc	1.0000	245.00 0.00	245.00 0.00
28	Pretul	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	2.0000	2,850.00	5,700.00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0.00	0.00
		<i>Total</i>	lei			25,480.00
		<i>Achizitionare depozitare utilaj</i>	1.2 %			305.76
		<b>Total Utilaje Inclusiv salariu</b>				<b>25,785.76</b>

		Total	lei			89,948.93
		TVA	20 %			17,989.79
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>107,938.72</b>
						<b>21,126.31</b>

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Invatamint, Tineret si Sport a  
Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a blocului  
alimentar al institutiei de  
educatie timpurie nr.6 str.  
Cicicalo, 6 din mun.Balti.  
Obiectiv nr. 06.02-D/23**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5  
Semnalizare de incendiu (Marca SI)**

**Valoarea de deviz 107,938.72 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	325.0200	65.00	21,126.300
		<b>Total manopera</b>				<b>21,126.31</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0.9000	75.00	67.500
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	180.0000	0.55	99.000
3.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0.0128	45,000.00	576.000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.0007	4,930.00	3.451
5.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0.0128	50,000.00	640.000
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0042	20,000.00	84.000
7.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0.0004	20,000.00	8.000
8.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14	t	0.2800	14,500.00	4,060.000
9.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0.0032	50,000.00	160.000
10.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	6.4000	85.00	544.000
11.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	4.8000	75.00	360.000
12.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0.0720	12,000.00	864.000
13.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0012	5,000.00	6.000
14.	1011825	Ulei de in natural	kg	4.8000	45.00	216.000
15.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3.6300	50.00	181.500
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0182	85.00	1.547
17.	1012073	Ate aspre	kg	1.6000	45.00	72.000
18.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	10.6000	12.50	132.500
19.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	26.8000	2.50	67.000
20.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.4080	140.00	57.120
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	26.8000	25.00	670.000
22.	1019852	Vopsea	kg	0.4100	50.00	20.500
23.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0.1800	3,850.00	693.000
24.	110-0333-1	( Canal cablu 10x22mm )	m	90.0000	6.70	603.000
25.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	16.0000	55.00	880.000
26.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0.4000	45.00	18.000
27.	12	Cablu ВВГнг FRLSLTx 3x1,5	m	80.0000	13.75	1,100.000
28.	13	Cablu КПСнг(А)-FRLSLTx 2x0,8 мм2	m	250.0000	6.80	1,700.000
29.	14	Cablu UTP 5e, Cu	m	10.0000	6.50	65.000
30.	16	Teava din PVC d=20mm	m	200.0000	4.50	900.000
31.	19	Информационное табло "IESIRE"	buc	5.0000	200.00	1,000.000
32.	20	Светодиодный дистанционный индикатор RI31	buc	5.0000	45.00	225.000
33.	21	Контрольная панель EN-54 "FS4000/8" фирма UniPOS-EN 54	buc	1.0000	7,285.00	7,285.000
34.	22	Передачик 1- канальный тип "ATS-100"	buc	1.0000	1,250.00	1,250.000
35.	23	Сирена EN-54 FD 8204C+	buc	3.0000	220.00	660.000
36.	24	Датчик дымовой (+10%) EN 54 FD 8030+база	buc	25.0000	280.00	7,000.000
37.	25	Датчик тепловой (+10%) EN 54 FD 8020+база	buc	4.0000	385.00	1,540.000
38.	26	Извещатель пожарный ручной EN 54	buc	4.0000	450.00	1,800.000

		FD 3050				
39.	27	Сирена уличная EN-54 SB112F	buc	1.0000	245.00	245.000
40.	28	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	2.0000	2,850.00	5,700.000
41.	5	Masa utilajului	t	3.8000	1,450.00	5,510.000
42.	5009030	Flanse	10 buc	2.0000	10.00	20.000
43.	5009031	Scoabe	10 buc	13.4000	10.00	134.000
44.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.9190	54.00	49.626
45.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1.3600	15.00	20.400
46.	5009061	Fisa de izolatie	buc	66.5000	15.00	997.500
47.	5009062	Papuci de cablu	buc	1,440.0000	0.50	720.000
48.	5009070	Racordari	10 buc	3.6000	12.00	43.200
49.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.0180	120.00	2.160
50.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.0850	14.00	1.190
51.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	4.8000	125.00	600.000
52.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.4190	32.00	13.408
53.	5009623	Banda "K226"	100 m	0.0495	100.00	4.950
54.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0.2700	25.00	6.750
55.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0.0002	152.00	0.030
56.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0.1820	85.00	15.470
57.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	2.8000	85.00	238.000
58.	5420055	Vaselina tehnica	kg	1.6000	85.00	136.000
59.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	12.8000	45.00	576.000
60.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	10.1650	125.00	1,270.625
61.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	9.6000	45.00	432.000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>52,345.44</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2.0580	420.00	864.360
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	6.5600	200.00	1,312.000
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	34.6510	50.00	1,732.550
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10.3900	54.00	561.060
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	5.4720	15.00	82.080
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	6.5600	15.00	98.400
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18.2570	15.00	273.855
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2.0580	200.00	411.600
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>5,335.91</b>

Total	lei	89,948.93
TVA	20 %	17,989.79

**Total deviz:**

**107,938.7**

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Invatamint, Tineret si Sport a  
Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect** Reparatia capitala a blocului alimentar al institutiei de educatie timpurie nr.6 str. Cicicalo, **Investitor** Directia Invatamint, Tineret si Sport a Primariei mun. Balti  
**6 din mun.Balti. Obiectiv nr. 06.02-D/23**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze . Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (контрольная панель EN-54 FS4000/8 )	buc			1,050.21 1,040.00
	1	Muncitor	h-om	16.0000	65.00	1,040.00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0030	85.00	0.26
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.4000	12.50	5.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0.0300	85.00	2.55
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.1600	15.00	2.40
		<i>Total</i>	lei			1,050.21
2	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (передатчик 1- канальный АТС -100)	set			7,074.75 2,125.50
	1	Muncitor	h-om	32.7000	65.00	2,125.50
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0.0032	45,000.00	144.00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0.0032	50,000.00	160.00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0.00011	20,000.00	2.00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0.0700	14,500.00	1,015.00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0.0008	50,000.00	40.00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1.6000	85.00	136.00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1.2000	75.00	90.00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0.0180	12,000.00	216.00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1.2000	45.00	54.00
	1012073	Ate aspre	kg	0.4000	45.00	18.00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0.0450	3,850.00	173.25
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4.0000	55.00	220.00
	5	Masa utilajului	t	0.9500	1,450.00	1,377.50
	5009062	Papuci de cablu	buc	360.0000	0.50	180.00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1.2000	125.00	150.00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC30"	kg	0.7000	85.00	59.50
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0.4000	85.00	34.00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3.2000	45.00	144.00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2.4000	125.00	300.00

1	2	3	4	5	6	7
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2.4000	45.00	108.00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1.6400	200.00	328.00
		<i>Total</i>	lei			7,074.75
3	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1(сирена EN-54)	set			7,074.75
	1	Muncitor	h-om	32.7000	65.00	2,125.50
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0.0032	45,000.00	144.00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0.0032	50,000.00	160.00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0.00011	20,000.00	2.00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "B" otel, marca "Cr0", N 14	t	0.0700	14,500.00	1,015.00
	1011521	Electrozi "D42", diametru 5 mm	t	0.0008	50,000.00	40.00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1.6000	85.00	136.00
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1.2000	75.00	90.00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0.0180	12,000.00	216.00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1.2000	45.00	54.00
	1012073	Ate aspre	kg	0.4000	45.00	18.00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0.0450	3,850.00	173.25
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4.0000	55.00	220.00
	5	Masa utilajului	t	0.9500	1,450.00	1,377.50
	5009062	Papuci de cablu	buc	360.0000	0.50	180.00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1.2000	125.00	150.00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0.7000	85.00	59.50
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0.4000	85.00	34.00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3.2000	45.00	144.00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2.4000	125.00	300.00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2.4000	45.00	108.00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1.6400	200.00	328.00
		<i>Total</i>	lei			21,224.25
4	10-08-002-03	Avertizoare "П" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный дымовой EN-54)	buc			137.07
	1	Muncitor	h-om	2.0000	65.00	130.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	4,930.00	0.10
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	85.00	0.03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	12.50	3.75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	85.00	0.34
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.1900	15.00	2.85
		<i>Total</i>	lei			3,426.82
5	10-08-002-03	Avertizoare "П" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный тепловой EN-54 )	buc			137.10
	1	Muncitor	h-om	2.0000	65.00	130.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	4,930.00	0.12
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	85.00	0.03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	12.50	3.75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	85.00	0.34
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.1900	15.00	2.85
		<i>Total</i>	lei			548.39
6	10-08-002-03	Avertizoare "П" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (извещатель пожарный ручной EN-54 )	buc			137.10
	1	Muncitor	h-om	2.0000	65.00	130.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	4,930.00	0.12
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	85.00	0.03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	12.50	3.75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	85.00	0.34
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.1900	15.00	2.85
		<i>Total</i>	lei			548.39
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (Сирена уличная EN-54 )	buc			722.57
	1	Muncitor	h-om	11.0000	65.00	715.00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0.00002	4,930.00	0.00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0020	85.00	0.17



1	2	3	4	5	6	7
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	12.50	3.75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0.0200	85.00	1.70
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0.1300	15.00	1.95
		<i>Total</i>	lei			722.57
8	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc			130.00
						130.00
	1	Muncitor	h-om	2.0000	65.00	130.00
		<i>Total</i>	lei			260.00
9	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m			2,705.51
						994.50
	1	Muncitor	h-om	15.3000	65.00	994.50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1.9000	50.00	95.00
	1019852	Vopsea	kg	0.4000	50.00	20.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.1600	54.00	8.64
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0.0200	120.00	2.40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.4100	32.00	13.12
	5009623	Banda "K226"	100 m	0.0550	100.00	5.50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0.3000	25.00	7.50
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0.1600	125.00	20.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.8900	420.00	793.80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3.3900	50.00	169.50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.7000	54.00	145.80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3.4500	15.00	51.75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1.8900	200.00	378.00
		<i>Total</i>	lei			2,434.96
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			606.99
						364.65
	1	Muncitor	h-om	5.6100	65.00	364.65
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.00043	5,000.00	2.06
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	50.00	1.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	54.00	16.74
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.8000	15.00	12.00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	15.00	183.00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.0500	14.00	0.70
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	32.00	0.64
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0.1600	125.00	20.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0100	420.00	4.20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0100	200.00	2.00
		<i>Total</i>	lei			1,031.89
11	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat de monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			379.55
						148.85
	1	Muncitor	h-om	2.2900	65.00	148.85
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0006	5,000.00	3.12
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	50.00	1.00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	54.00	16.74
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	15.00	183.00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	32.00	0.64
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0.1600	125.00	20.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0100	420.00	4.20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0100	200.00	2.00
		<i>Total</i>	lei			303.64

1	2	3	4	5	6	7
12		Cablu BBГHT FRLSLTx 3x1,5	m			13.75 0.00
	12	Cablu BBГHT FRLSLTx 3x1,5	m	1.0000	13.75	13.75
		Total	lei			1,100.00
13		Cablu KΠCTHT(A)-FRLSLTx 2x0,8 MM2	m			6.80 0.00
	13	Cablu KΠCTHT(A)-FRLSLTx 2x0,8 MM2	m	1.0000	6.80	6.80
		Total	lei			1,700.00
14		Cablu UTP 5e, Cu	m			6.50 0.00
	14	Cablu UTP 5e, Cu	m	1.0000	6.50	6.50
		Total	lei			65.00
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3,459.70 1,547.00
	1	Muncitor	h-om	23.8000	65.00	1,547.00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	20,000.00	42.00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0.9600	50.00	48.00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13.4000	2.50	33.50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.4000	25.00	335.00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0.2000	45.00	9.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.0000	10.00	10.00
	5009031	Scoabe	10 buc	6.7000	10.00	67.00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.0000	15.00	270.00
	5009070	Racordari	10 buc	1.8000	12.00	21.60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.1100	420.00	46.20
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15.8000	50.00	790.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.7000	54.00	145.80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.8400	15.00	72.60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.1100	200.00	22.00
		Total	lei			6,919.40
16		Teava din PVC d=20mm	m			4.50 0.00
	16	Teava din PVC d=20mm	m	1.0000	4.50	4.50
		Total	lei			900.00
17	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. ( Canal cablu 10x22mm )	100 m			2,096.26 1,058.86
	1	Muncitor	h-om	16.2900	65.00	1,058.85
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1.0000	75.00	75.00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200.0000	0.55	110.00
	110-0333-1	( Canal cablu 10x22mm )	m	100.0000	6.70	670.00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6.0800	15.00	91.20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6.0800	15.00	91.20
		Total	lei			1,886.63
18	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			9,057.60 6,383.00
	1	Muncitor	h-om	98.2000	65.00	6,383.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4.0800	140.00	571.20
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0.00153	152.00	0.30
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0.2100	125.00	26.25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1.1200	420.00	470.40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25.6000	54.00	1,382.40

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pına la 8 t	h-ut	1.1200	200.00	224.00
		<i>Total</i>	lei			905.76
19		Информационное табло "IESIRE"	buc			200.00
						0.00
19		Информационное табло "IESIRE"	buc	1.0000	200.00	200.00
		<i>Total</i>	lei			1,000.00
20		Светодиодный дистанционный индикатор RI31	buc			45.00
						0.00
20		Светодиодный дистанционный индикатор RI31	buc	1.0000	45.00	45.00
		<i>Total</i>	lei			225.00
		<b>2. Utilaje</b>				
21	Pretul firmei	Контрольная панель EN-54 "FS4000/8" фирма UniPOS-EN 54	buc			7,285.00
						0.00
21		Контрольная панель EN-54 "FS4000/8" фирма UniPOS-EN 54	buc	1.0000	7,285.00	7,285.00
		<i>Total</i>	lei			7,285.00
22	Pretul firmei	Передачик 1- канальный tip "ATS-100"	buc			1,250.00
						0.00
22		Передачик 1- канальный tip "ATS-100"	buc	1.0000	1,250.00	1,250.00
		<i>Total</i>	lei			1,250.00
23	Pretul firmei	Сирена EN-54 FD 8204C+	buc			220.00
						0.00
23		Сирена EN-54 FD 8204C+	buc	1.0000	220.00	220.00
		<i>Total</i>	lei			660.00
24	Pretul firmei	Датчик дымовой (+10%) EN 54 FD 8030+база	buc			280.00
						0.00
24		Датчик дымовой (+10%) EN 54 FD 8030+база	buc	1.0000	280.00	280.00
		<i>Total</i>	lei			7,000.00
25	Pretul firmei	Датчик тепловой (+10%) EN 54 FD 8020+база	buc			385.00
						0.00
25		Датчик тепловой (+10%) EN 54 FD 8020+база	buc	1.0000	385.00	385.00
		<i>Total</i>	lei			1,540.00
26	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc			450.00
						0.00
26		Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	1.0000	450.00	450.00
		<i>Total</i>	lei			1,800.00
27	Pretul firmei	Сирена уличная EN-54 SB112F	buc			245.00
						0.00
27		Сирена уличная EN-54 SB112F	buc	1.0000	245.00	245.00
		<i>Total</i>	lei			245.00
28	Pretul firmei	Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc			2,850.00
						0.00
28		Аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	1.0000	2,850.00	2,850.00
		<i>Total</i>	lei			5,700.00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
Directia Invatamint, Tineret si Sport a  
Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.